ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 мая 2023 года № 404-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления из областного
бюджета грантов в форме субсидий социально ориентированным

некоммерческим организациям на создание приютов для животных в
целях осуществления деятельности по содержанию животных, в том

числе животных без владельцев, животных, от права собственности на
которых владельцы отказались

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2021 года
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2022 году», Федеральным законом
от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и
вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Федеральным законом
от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального
страхования Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 1666 «О внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета грантов в
форме субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям
на создание приютов для животных в целях осуществления деятельности по
содержанию животных, в том числе животных без владельцев, животных, от
права собственности на которых владельцы отказались, установленный
постановлением Правительства Иркутской области от 30 июля 2021 года
№ 529-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Иркутской
области об областном бюджете (закона Иркутской области о внесении

2

изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»;
2) в подпункте 8 пункта 7 слова «(применяется с 2022 года)» исключить;
3) подпункт 1 пункта 15 изложить в следующей редакции:
«1) документы, подтверждающие отсутствие у заявителя неисполненной

обязанности по уплате налогов на дату формирования документов,
подтверждающих отсутствие у заявителя неисполненной обязанности по
уплате налогов, в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню
представления заявки:

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора,
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме,
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 23 ноября 2022
года № ЕД-7-8/1123@, выданную территориальным органом Федеральной
налоговой службы;

справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний, выданную территориальным
органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации;»;

4) пункт 21 дополнить подпунктами 1 2 -1 5  следующего содержания:
«12) участник конкурса расположен в районах Крайнего Севера;
13) участник конкурса расположен в местностях, приравненных к

районам Крайнего Севера;
14) участник конкурса расположен в муниципальном образовании

Иркутской области, в котором отсутствуют действующие приюты для
животных;

15) участник конкурса ранее не являлся получателем гранта.»;
5) абзац второй пункта 22 признать утратившим силу;
6) пункт 29 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:
«В соглашении устанавливаются точные даты завершения и конечные

значения результатов предоставления гранта.»;
7) подпункт 2 пункта 36 изложить в следующей редакции:
«2) осуществление деятельности по обращению с животными без

владельцев на территории Иркутской области в соответствии с приказом
службы ветеринарии Иркутской области от 24 августа 2020 года № 53-спр, в
течение трех лет, следующих за годом, в котором истекает срок,
установленный абзацем четвертым подпункта 16 пункта 7 настоящего
Порядка (для получателя, являющегося организацией-исполнителем, -
абзацем пятым подпункта 16 пункта 7 настоящего Порядка).»;

8) в пункте 42 слова «его получателю с указанием оснований отказа
через организации почтовой связи» заменить словами «копию решения
получателю с указанием оснований отказа по адресу электронной почты,
указанному в заявке»;

3

9) пункт 44 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение об отказе во внесении изменений в смету расходов должно

содержать указание на основание принятия такого решения.»;
10) пункт 46 изложить в следующей редакции:
«46. Копия решения о возможности внесения изменений в смету

расходов или об отказе во внесении изменений в смету расходов в течение
пяти рабочих дней со дня принятия такого решения направляется получателю
по адресу электронной почты, указанному в заявке.»;

11) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 12 мая 2023 года № 404-пп

!
«Приложение к Порядку предоставления из
областного бюджета грантов в форме
субсидий социально ориентированным
некоммерческим организациям на создание
приютов для животных в целях
осуществления деятельности по содержанию
животных, в том числе животных без
владельцев, животных, от права
собственности на которых владельцы
отказались

МЕТОДИКА
БАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ НА
ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ СОЦИАЛЬНО
ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ НА

СОЗДАНИЕ ПРИЮТОВ ДЛЯ ЖИВОТНЫХ В ЦЕЛЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СОДЕРЖАНИЮ ЖИВОТНЫХ, В ТОМ ЧИСЛЕ

ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ, ЖИВОТНЫХ, ОТ ПРАВА
СОБСТВЕННОСТИ НА КОТОРЫХ ВЛАДЕЛЬЦЫ ОТКАЗАЛИСЬ

N
п/п

Наименование критерия Показатель критерия Весовое
значение
критерия
(в баллах)

1. Непрерывный срок осуществления
социально ориентированной
некоммерческой организацией, не
являющейся государственным
(муниципальным) учреждением, в том
числе некоммерческой организацией -
исполнителем общественно полезных
услуг, вида деятельности,
предусмотренного подпунктом 4 пункта 1
статьи 311 Федерального закона
от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях»,
непосредственно предшествующий дню
представления заявки на участие в отборе
на право получения грантов в форме
субсидий социально ориентированным
некоммерческим организациям на
создание приютов для животных в целях
осуществления деятельности по
содержанию животных, в том числе

не менее 10 лет 5
не менее 5 лет 3
не менее 3 лет 2
не менее 1 года 1

животных без владельцев, животных, от
права собственности на которых
владельцы отказались (далее
соответственно -  грант, конкурс, участник
конкурса, обращение с животными,
создание приюта, животные)

2. Наличие у участника конкурса опыта
работы в сфере обращения с животными

не менее 10 лет 5
не менее 5 лет 3
не менее 3 лет 2
не менее 1 года 1

3. Наличие у участника конкурса
заключенных в текущем году и (или) в
году, предшествующем году проведения
конкурса, муниципальных контрактов на
осуществление деятельности в сфере
обращения с животными (далее -
контракты)

наличие контрактов 4
отсутствие контрактов 0

4. Запрашиваемый участником конкурса
размер гранта

до 1 500 тыс. рублей
(включительно)

5

свыше 1 500 тыс. рублей
до 2 300 тыс. рублей
(включительно)

4

свыше 2 300 тыс. рублей
до 3 000 тыс. рублей
(включительно)

3

свыше 3 000 тыс. рублей
до 3 500 тыс. рублей
(включительно)

2

свыше 3 500 тыс. рублей
до 3 800 тыс. рублей
(включительно)

1

5. Размер собственных средств участника
конкурса в процентном выражении к
общей стоимости затрат, связанных с
созданием приюта, указанных в смете
планируемых расходов по созданию
приюта с указанием затрат, связанных с
созданием приюта

более 50 процентов 10
от 41 до 50 процентов 9
от 31 до 40 процентов 8
от 21 до 30 процентов 6
от 11 до 20 процентов 4
от 6 до 10 процентов 2
до 5 процентов 0

6. Наличие у участника конкурса в текущем
году и (или) в году, предшествующем году
проведения конкурса, рекомендательных
писем от органов местного
самоуправления муниципальных
образований Иркутской области

наличие писем 5
отсутствие писем 0

7. Участие участника конкурса в текущем
году и (или) в году, предшествующем
проведению конкурса, в форумах,
конкурсах, выставках и других
мероприятиях по вопросам осуществления
деятельности в сфере обращения с
животными, а также в области
ветеринарии, организаторами которых
являлись Правительство Иркутской

участие в публичных
мероприятиях

3

неучастие в публичных
мероприятиях

0

области, иные исполнительные органы
государственной власти Иркутской
области, органы местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской
области (далее -  публичные мероприятия)

8. Наличие в текущем году и (или) в году,
предшествующем проведению конкурса,
положительных публикаций о
деятельности участника конкурса в
средствах массовой информации (далее -
публикации)

наличие публикаций 2
отсутствие публикаций 0

9. Наличие у участника конкурса в штате или
работающих по договорам гражданско-
правового характера специалистов в
области ветеринарии, специалистов-
кинологов, имеющих образование и (или)
опыт работы в соответствующей сфере
деятельности (далее - специалист)

2 специалиста и более 5
1 специалист 3
отсутствие специалистов 0

10. Участие в деятельности участника
конкурса добровольцев (волонтеров)

более 10 человек 5
от 5 до 10 человек 4
от 1 до 4 человек 3
не участвуют 0

11. Доля находящихся у участника конкурса в
штате или работающих по договорам
гражданско-правового характера лиц,
вакцинированных антирабической
вакциной против бешенства (в течение
года до даты начала приема заявок) к
общему числу находящихся в штате или
работающих по договорам гражданско-
правового характера лиц

от 90% и более 6
от 70 до 90%
(включительно)

4

от 50 до 70%
(включительно)

3

от 30 до 50%
(включительно)

2

от 10 до 30%
(включительно)

1

до 10% (включительно) 0

12.

Участник конкурса расположен в районах
Крайнего Севера

земельный участок, на
котором планируется
создание приюта,
расположен в районах
Крайнего Севера

10

13.

Участник конкурса расположен в
местностях, приравненных к районам
Крайнего Севера

земельный участок, на
котором планируется
создание приюта,
расположен в местностях,
приравненных к районам
Крайнего Севера

10

14.

Участник конкурса расположен в
муниципальном образовании Иркутской
области, в котором отсутствуют
действующие приюты для животных

отсутствие действующих
приютов для животных

10

15.
Участник конкурса ранее не являлся
получателем гранта

отсутствие факта
получения гранта

3